PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ
GABINETE MUNICIPAL

CNPJ: 04.880.258/0001-80

Avenida Magalhães Barata, s/nº, Bairro Centro, CEP: 68710-000 -Maracanã-Pa..

DECRETO MUNICIPAL Nº 151/2023 GAB-PMM

ESTABELECE LIMITAÇÃO SOBRE

A ENTRADA, PERMANÊNCIA OU

CIRCULAÇÃO DE GARRAFAS OU

VASILHAMES DE VIDRO NA ILHA

DE MAIANDEUA EM ESPECIAL

NAS FAIXAS DE AREIA DAS

PRAIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARACANÃ, no uso de suas

atribuições legais estabelecidas no Art. 54, V da Lei Orgânica Municipal, e

CONSIDERANDO todas as legislações correlatas, em especial a Lei

Estadual Ordinária nº 5.621/1990, Leis Federais 7.661/1988 e 12.651/2021, e

Lei Municipal nº 03/2013, todas com intuíto de proteção ao meio ambiente, e

aplicaveis a APA Ilha de Maiandeua;

CONSIDERANDO a Recomendação nº 002/2023 - MP/PJM, onde o

Ministério Público Estadual através da Promotoria de Justiça de Maracanã,

recomenda a expedição de Decreto Municipal para proibir a permanencia e

circulação de garrafas ou vasilhames de vidro na faixa de areaia das praias da

Ilha de Maiandeua;

CONSIDERANDO a ampliação e visibilidade da Ilha de Maiandeua como

roteiro eco-turistico dentro do Estado do Pará, bem como, a necessidade de

resguardar a segurança e integridade física dos turistas e municipes nas praias

da Ilha de Maiandeua no Município de Maracanã;

CONSIDERANDO que o consumo de bebidas alcoólicas e não alcoólicas

ou outros insumos em qualquer recipiente de vidro, fora dos estabelecimentos

comerciais, acabam gerando volume considerável de resíduos não reciclados e

que podem causar lesões graves e situações de perigo à vida dos cidadãos

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ
GABINETE MUNICIPAL

CNPJ: 04.880.258/0001-80

Avenida Magalhães Barata, s/nº, Bairro Centro, CEP: 68710-000 -Maracanã-Pa..

que frequentam a praias da Ilha de Maiandeua dentro deste Município;

DECRETA:

Art.1º Fica limitada a entrada, permanência, ou circulação de garrafas ou

vasilhames de vidro em toda a Ilha de Maiandeua, em especial nas faixas de

areia das praias.

I - Os visitantes, moradores e vendedores ambulantes ficam proibidos de

entrar, vender, portar ou circular nas faixas de areia de praias da Ilha de

Mainandeua com bebidas em garrafas ou vasilhames de vidro.

II - Os restaurantes, bares, comércios e pousadas localizados nas faixas de

areia poderão comercializar apenas dentro do estabelecimento bebidas em

garrafas e vasilhames de vidro, sendo probida a saída destes resíduos do

espaço do estabelecimento comercial.

Paragrafo único. A venda de bebidas nas faixas de areia pelos bares e

restaurantes é permitida apenas nos espaços das mesas colocadas, ficando o

comerciante responsável pelo recolhimento total destes resíduos.

Art.2º O vendedor ou consumidor que for flagrado portando bebidas,

envasilhada em recipiente/garrafa de vidro nas faixas de areia de praia, ficará

passível de apreensão imediata destes materiais pelos órgãos de fiscalização.

Art.3º A inobservância das normas estabelecidas neste Decreto acarretará a

lavratura de auto de infração e implicará em sanções, independentemente da

aplicação de multas, todas nos termos do Art. 81 da Lei Municipal nº03/2013

(Politica Municipal de Meio Ambiente).

Art.4º A autoridade fiscalizadora Municipal poderá requisitar auxílio policial no

caso de cerceamento do exercício de suas funções ou quando necessário à

efetivação de medidas previstas neste Decreto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ
GABINETE MUNICIPAL

CNPJ: 04.880.258/0001-80

Avenida Magalhães Barata, s/nº, Bairro Centro, CEP: 68710-000 -Maracanã-Pa..

Art.5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e terá validade

de 90 dias, período de adaptação dos comerciantes, vendedores e

consumidores, com vistas a retirada gradativa e total de bebidas em garrafas ou

vasilhames de vidro dentro da Ilha de Maiandeua.

Maracanã-PA, 18 de dezembro de 2023.

REGINALDO DE ALCANTARA

CARRERA:29304385253

Assinado de forma digital por REGINALDO DE

ALCANTARA CARRERA:29304385253

Dados: 2023.12.18 14:36:08 -03'00'

REGINALDO DE ALCÂNTARA CARRERA

Prefeito Municipal de Maracanã